DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 08 DE 12 DEZEMBRO DE 2000

Aprova o relatório Zero – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte

O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN, no uso de suas atribuições legais e considerando que,

· o Relatório Zero é um dos principais instrumentos para a gestão dos Recursos Hídricos;

· nele estão contidas as informações disponíveis sobre os aspectos físicos, ambientais, sociais, e econômicos do Litoral Norte

· o Instituto de Pesquisas Tecnológicas – IPT foi a instituição selecionada para elaborar este estudo;

· a Câmara Técnica de Planejamento e Assuntos Institucionais acompanhou a elaboração de cada capítulo do referido relatório e nestas oportunidades apresentou propostas de alterações que foram acatadas pela Equipe do IPT, delibera:
Artigo 1º -  Fica aprovado o Relatório Zero – Diagnóstico das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte.

Artigo 2º - As informações e dados contidos no Relatório Zero serão as referências oficiais do CBH-LN.

Artigo 3º - Enquanto o CBH-N não contar com o Plano de Bacias o Relatório Zero será o documento de referência para definição de prioridades de investimento.

Artigo 4º - A atualização do Relatório Zero deverá ser constante, sendo que anualmente novos dados deverão ser incluídos e sistematizados conforme previsto na Lei Estadual nº 7.663/91 relativo ao Item Relatório de Situação dos Recursos Hídricos.

Artigo 5º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-LN e de sua publicação no Diário Oficial do Estado.